libero arbitrio facere. Ergo homo potest ex libero arbitrio mandata implere: quod maxime bonum est.

Praeterea, liberum arbitrium, secundum Anselmum in libro de libero arbitrio est potestas servandi rectitudinem voluntatis: quae non servatur nisi bene faciendo. Ergo per liberum arbitrium potest aliquis bonum facere.

Praeterea, gratia est fortior quam peccatum. Sed gratia non ita ligat liberum arbitrium quin homo possit facere peccatum. Ergo nec peccatum ita ligat liberum arbitrium quin homo existens in peccato absque gratia possit facere bonum.

Sed contra.

Est quod dicitur Roman. cap. VII, 18: velle, adiacet mihi; perficere autem bonum, non invenio. Ergo homo per liberum arbitrium non potest facere bonum.

Praeterea, homo non potest facere bonum nisi vel actu interiori vel exteriori. Sed ad neutrum sufficit liberum arbitrium; quia, ut dicitur Rom. IX, 16, non est volentis, scilicet velle (quod pertinet ad interiore actum), nec currentis, scilicet currere (quod pertinet ad exteriorem), sed miserentis Dei. Ergo liberum arbitrium sine gratia nullo modo potest facere bonum.

Praeterea, Rom. VII, 15, super illud: quod odi malum, illud facio, dicit Glossa: naturaliter quidem homo vult bonum; sed voluntas hoc semper caret effectu, si sine gratia Dei suum velle addiderit. Ergo sine gratia homo non potest efficere bonum.

Praeterea, cogitatio boni operationem boni praecedat, ut patet ex philosopho in II Ethicorum. Sed homo non potest cogitare bonum per seipsum, quia dicitur II Corinth. cap. III, 5: non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis. Ergo non potest homo per seipsum bonum operari.

Respondeo.

Dicendum, quod nulla res agit ultra suam speciem; sed secundum exigentiam suaem speciei unaquaque res agere potest, cum nulla res propria actione destituatur.

man can do by his free choice. Man can therefore of his free choice fulfill the commandments, and that is good above all.

8. According to Anselm free choice “is the power of preserving the rectitude of the will for its own sake. But the rectitude of the will is preserved only by doing good. A person can therefore do good by his free choice.

9. Grace is stronger than sin. But grace does not so bind free choice that man cannot commit sin. Then neither does sin so bind free choice that a man in the state of sin cannot do good without grace.

To the Contrary

1. In the Epistle to the Romans (7:18) we read: “For to will, is present with me; but to accomplish that which is good, I find not.” Man therefore cannot do good by his free choice.

2. Man can do good only by an external or an internal act. But free choice does not suffice for either; for, as is said in the Epistle to the Romans (9: 16): “It is not of him that wills”; i.e., to will, which refers to the internal act, [is not in his power]; “nor of him that runs”; i.e., to run., which refers to the external act; “but of God that shows mercy.” Free choice without grace can therefore in no way do good.

3. Commenting on the words of the Epistle to the Romans (7:15): “The evil which I hate, that I do,” the Gloss says: “Man wills good naturally, to be sure; but this will always is without effect unless God’s grace has strengthened his act of willing.” Without grace, then, man cannot accomplish any good.

4. The thought of good precedes the doing of good, as the Philosopher makes clear. But man cannot think anything good by himself; for it is said in the second Epistle to the Corinthians (3:5): “Not that we are sufficient to think anything of ourselves, as of ourselves.” Hence man cannot do good by himself.

REPLY

Nothing acts outside the limits of its own species. But everything can act according to the requirements of its species, since nothing is deprived of its proper activity.

Est autem duplex bonum: quoddam quod est humanae naturae proportionatum; quoddam vero quod excedit humanae naturae facultatem. Et haec duo bona, si de actibus loquamur, non differunt secundum substantiam actus, sed secundum modum agendi: utpote iste actus qui est dare eleemosynam, est bonum proportionatum viribus humanis, secundum quod ex quadam naturali dilectione vel benignitate homo ad hoc movetur; excedit autem humanae naturae facultatem, secundum quod ad hoc homo inducitur ex caritate, quae mentem hominis Deo unit.

Ad hoc ergo bonum quod est supra naturam humanam, constat liberum arbitrium non posse sine gratia; quia, cum per huiusmodi bonum homo vitam aeternam meretur, constat quod sine gratia homo mereri non potest. Illud autem bonum quod est naturae humanae proportionatum, potest homo per liberum arbitrium explere; unde dicit Augustinus quod homo per liberum arbitrium potest agros colere, domos aedificare, et alia plura bona facere sine gratia operante.

Quamvis autem huiusmodi bona homo possit facere sine gratia gratum faciente, non tamen potest ea facere sine Deo; cum nulla res possit in naturalem operationem exire nisi virtute divina, quia causa secunda non agit nisi per virtutem causae primae, ut dicitur in Lib. de causis. Et hoc verum est tam in naturalibus agentibus quam in voluntariis. Tamen hoc alio modo habet necessitatem in utrisque.